
１　貸借対照表

（単位：千円）

当年度実績(A) 前年度実績(B) 増　△減(A-B)

現金預金    7,208,276 8,620,906 △1,412,630 

未収金等 249,899 218,691 31,208

仮払共済金 230,353 160,912 69,441

有価証券 7,000,000 3,000,000 4,000,000

14,688,528 12,000,510 2,688,018

消防・防災施設整備事業等
資金融資資産

38,900,000 38,900,000 0

退職給付引当資産 521,000 464,000 57,000

減価償却引当資産 7,980,000 7,960,000 20,000

特定資産合計 47,401,000 47,324,000 77,000

会館資産等 11,289,488 11,250,503 38,985

ソフトウェア等      29,860 31,023 △1,163 

その他固定資産合計 11,319,349 11,281,527 37,822

58,720,349 58,605,527 114,822

73,408,878 70,606,037 2,802,841

支払備金    19,521,000 19,088,000 433,000

前受分担金  2,050,000 － 2,050,000

普通責任準備金  － 1,889,000 △1,889,000 

異常危険準備金 8,436,847 6,544,137 1,892,710

未払金等 269,845 184,726 85,119

預り金 16,953 13,081 3,872

賞与引当金 72,624 64,655 7,969

30,367,269 27,783,601 2,583,668

退職給付引当金 521,203 464,671 56,532

預り保証金 45,617 45,537 80

566,820 510,209 56,611

30,934,090 28,293,810 2,640,280

指定正味財産 0 0 0

一般正味財産 42,474,787 42,312,227 162,560

（うち特定資産への充当額） (46,880,000) (46,860,000) (20,000)

42,474,787 42,312,227 162,560

73,408,878 70,606,037 2,802,841
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令和５年度決算の大要

　公益社団法人　全国市有物件災害共済会

(注)金額は千円未満を切り捨てて表示しています。  　　
　　単純合計と合計額が一致しない場合があります。　　



２　正味財産増減計算書

（１）法人全体
(単位：千円）

当年度実績(A) 前年度実績(B) 増　△減(A-B)

 特定資産運用益 42,292 23,632 18,660 

 事業収益 13,907,112 12,170,823 1,736,289 

 受取補助金 20,695 － 20,695 

 雑収益 4,737 3,861 876 

経常収益計 13,974,838 12,198,317 1,776,521 

 事業費 13,615,370 12,417,135 1,198,235 

 管理費 196,261 182,477 13,784 

経常費用計 13,811,632 12,599,612 1,212,020 

 当期経常増減額 163,206 △401,294 564,500 

646 646 0 

162,560 △401,940 564,500 

（２）正味財産増減内訳（事業別）
(単位：千円）

公益目的事業 収益事業 法人会計
内部取引

消去
合　計

 特定資産運用益 32,249 10,022 20 42,292 

 事業収益 10,921,666 2,792,271 196,162 △2,987 13,907,112 

 受取補助金 1,738 18,894 62 20,695 

 雑収益 3,705 79 953 4,737 

経常収益計 10,959,359 2,821,267 197,198 △2,987 13,974,838 

 事業費 11,109,018 2,508,402 △2,050 13,615,370 

 管理費 197,198 △936 196,261 

経常費用計 11,109,018 2,508,402 197,198 △2,987 13,811,632 

 当期経常増減額 △149,658 312,864 0 0 163,206 

149,658 △149,658 0 0 0 

0 646 0 0 646 

0 162,560 0 0 162,560 

科  　目 備　考

熱源設備更新工事に係る補助金

当期一般正味財産増減額

 他会計振替額

 法人税、住民税及び事業税

当期一般正味財産増減額

科  　目

 法人税、住民税及び事業税



３　事業別当期一般正味財産増減（内部取引消去前）　

 相互救済・防災事業 （単位：千円）

当年度 前年度 増　減

32,249 15,077 17,172

1,265 1,179 86

10,921,666 10,077,575 844,091

7,731,350 6,897,926 833,424

内 (分担金受取額） (7,899,350) (6,922,926) (976,424)

訳 (前受分担金増減額） (△168,000) (△25,000) (△143,000)

3,184,246 3,175,999 8,247

内 (分担金受取額） (3,177,246) (3,179,999) (△2,753)

訳 (前受分担金増減額） (7,000) (△4,000) (11,000)

6,068 3,649 2,419

1,738 － 1,738

3,705 2,777 928

10,959,359 10,095,431 863,928

11,109,018 10,197,270 911,748

4,320,725 5,947,059 △ 1,626,334

内 (共済金支払額） (5,012,725) (5,564,059) (△551,334)

訳 (支払備金増減額） (△692,000) (383,000) (△1,075,000)

2,817,898 2,066,788 751,110

内 (共済金支払額） (2,444,898) (2,204,788) (240,110)

訳 (支払備金増減額） (373,000) (△138,000) (511,000)

18,176 16,746 1,430

754,330 853,290 △ 98,960

内 (見舞金支払額） (2,330) (853,290) (△850,960)

訳 (支払備金増減額） (752,000) － (752,000)

1,892,709 0 1,892,709

4,893 3,270 1,623

9,006 9,232 △ 226

40,000 56,000 △ 16,000

36,939 41,767 △ 4,828

108,651 112,244 △ 3,593

932,063 919,972 12,091

173,623 170,896 2,727

11,109,018 10,197,270 911,748

△ 149,658 △ 101,839 △ 47,819

物件費他
会議費、旅費交通費、通信運
搬費、賃借料等

経常費用　計　Ｂ

当期経常増減　Ａ－Ｂ

減価償却費

委託費 共済基幹システム運用費用他

人件費
給料手当、福利厚生費、退職
給付費用等

協助金
全国的規模に係る防災・危機
管理に関する調査研究事業等
への協助金

地震災害見舞金 表示方法変更

異常危険準備金繰入額
異常危険準備金に関する規程
に基づき計上

調査研究費
防災に係る調査研究費等を計
上

防災専門図書館費

損害調査等費用
相互救済事業の損害調査に係
る費用を計上

雑収益

経常収益　計　Ａ

事業費

建物災害共済金 表示方法変更

自動車災害共済金 表示方法変更

別途、法人会計に57,220千円
計上(業務方法書第５条)

平衡負担金収益

受取補助金
熱源設備更新工事に係る補助
金

自動車分担金収益 表示方法変更

（１）公益目的事業

備　　考

特定資産運用益

消防・防災施設整備事業
等資金融資資産受取利息

30,984 13,898 17,086 融資資産389億円の受取利息

その他特定資産受取利息

事業収益

建物分担金収益 表示方法変更

別途、法人会計に138,942千円
計上(業務方法書第５条)

前年度決算に当年度の表示方

法の変更を反映させて作成



３　事業別当期一般正味財産増減（内部取引消去前）　

 相互救済・防災事業 （単位：千円）

当年度 前年度 増　減

32,249 15,077 17,172

1,265 1,179 86

10,921,666 10,106,575 815,091

7,731,350 6,922,926 808,424

内 (分担金受取額） (7,899,350) (－) (－)

訳 (前受分担金増減額） (△168,000) (－) (－)

3,184,246 3,179,999 4,247

内 (分担金受取額） (3,177,246) (－) (－)

訳 (前受分担金増減額） (7,000) (－) (－)

6,068 3,649 2,419

1,738 － 1,738

3,705 2,777 928

10,959,359 10,124,431 834,928

11,109,018 10,226,270 882,748

4,320,725 5,564,059 △ 1,243,334

内 (共済金支払額） (5,012,725) (－) (－)

訳 (支払備金増減額） (△692,000) (－) (－)

2,817,898 2,204,788 613,110

内 (共済金支払額） (2,444,898) (－) (－)

訳 (支払備金増減額） (373,000) (－) (－)

18,176 16,746 1,430

754,330 853,290 △ 98,960

内 (見舞金支払額） (2,330) (－) (－)

訳 (支払備金増減額） (752,000) (－) (－)

－ 245,000 △ 245,000

－ 29,000 △ 29,000

1,892,709 0 1,892,709

4,893 3,270 1,623

9,006 9,232 △ 226

40,000 56,000 △ 16,000

36,939 41,767 △ 4,828

108,651 112,244 △ 3,593

932,063 919,972 12,091

173,623 170,896 2,727

11,109,018 10,226,270 882,748

△ 149,658 △ 101,839 △ 47,819

物件費他
会議費、旅費交通費、通信運
搬費、賃借料等

経常費用　計　Ｂ

当期経常増減　Ａ－Ｂ

支払備金繰入額 表示方法変更

減価償却費

委託費 共済基幹システム運用費用他

人件費
給料手当、福利厚生費、退職
給付費用等

異常危険準備金繰入額
異常危険準備金に関する規程
に基づき計上

調査研究費
防災に係る調査研究費等を計
上

防災専門図書館費

協助金
全国的規模に係る防災・危機
管理に関する調査研究事業等
への協助金

地震災害見舞金 表示方法変更

普通責任準備金繰入額 表示方法変更

損害調査等費用
相互救済事業の損害調査に係
る費用を計上

雑収益

経常収益　計　Ａ

事業費

建物災害共済金 表示方法変更

自動車災害共済金 表示方法変更

別途、法人会計に57,220千円
計上(業務方法書第５条)

平衡負担金収益

受取補助金
熱源設備更新工事に係る補助
金

自動車分担金収益 表示方法変更

（１）公益目的事業

備　　考

特定資産運用益

消防・防災施設整備事業
等資金融資資産受取利息

30,984 13,898 17,086 融資資産389億円の受取利息

その他特定資産受取利息

事業収益

建物分担金収益 表示方法変更

別途、法人会計に138,942千円
計上(業務方法書第５条)

参考

前年度決算を前年度の表示方

法に沿って作成



ア　会館事業 （単位：千円）

当年度 前年度 増　減

10,022 8,536 1,486

2,740,295 1,831,037 909,258

241,896 226,238 15,658

2,498,398 1,604,798 893,600

18,894 － 18,894

79 618 △ 539

2,769,292 1,840,192 929,100

2,477,389 2,165,921 311,468

1,384,784 1,006,533 378,251

222,563 219,592 2,971

316,577 320,236 △ 3,659

66,639 105,329 △ 38,690

211,226 241,877 △ 30,651

202,129 197,418 4,711

51,322 49,721 1,601

22,147 25,212 △ 3,065

2,477,389 2,165,921 311,468

291,902 △ 325,729 617,631

イ　保険手続事業 （単位：千円）

当年度 前年度 増　減

51,975 52,780 △ 805

51,975 52,780 △ 805

31,012 26,506 4,506

29,272 24,020 5,252

1,739 2,485 △ 746

31,012 26,506 4,506

20,962 26,273 △ 5,311

管理費 （単位：千円）

当年度 前年度 増　減

197,198 183,946 13,252

197,198 183,946 13,252

197,198 183,946 13,252

155,691 140,507 15,184

41,507 43,438 △ 1,931

197,198 183,946 13,252

0 0 0

経常費用　計　Ｂ

当期経常増減　Ａ－Ｂ

（３）法人会計

備　　考

役員報酬含む

経常収益　計　Ａ

管理費

人件費

物件費他

自賠責手数料収益及び道賠責
手数料収益等

事業収益
建物分担金収益及び自動車分
担金収益等

物件費他

経常費用　計　Ｂ

当期経常増減　Ａ－Ｂ

事業収益

経常収益　計　Ａ

事業費

人件費

租税公課

人件費

減価償却費 建物、建物附属設備等

営繕費

光熱水道費

賃借料、保険料等

経常費用　計　Ｂ

当期経常増減　Ａ－Ｂ

備　　考

物件費他

事業費

会館運営委託費
東京ロイヤルホテルの必要経
費及び報酬

会館保守費等

受取補助金
熱源設備更新工事に係る補助
金

雑収益

経常収益　計　Ａ

防災センターへの委託費等

会議室収益等
会議室、客室及び食堂収益
（ホテル部門）

（２）収益事業

備　　考

特定資産運用益

事業収益

貸室収益等 貸室、駐車場及び負担金収益


